

Số: /KH-UBND Trà Thanh, ngày tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra sâu bệnh hại trên cây lúa vụ**  
**Đông Xuân 2024 – 2025 trên địa bàn xã Trà Thanh**

Trên cơ sở dự báo tình hình Tình hình sinh vật gây hại cây trồng vụ Đông Xuân 2024-2025 của Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật tỉnh Quảng Ngãi. Nhằm đảm bảo năng suất và chất lượng sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025 trên địa bàn xã Trà Thanh. UBND xã Trà Thanh lập Kế hoạch kiểm tra tình hình dịch bệnh hại cây lúa như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Nhằm xác định mức độ ảnh hưởng của dịch bệnh đến cây lúa, từ đó có thông tin cụ thể về tình hình dịch bệnh trong vụ mùa.
- Phát hiện kịp thời các loại dịch bệnh và sinh vật hại để có biện pháp xử lý nhanh chóng, giảm thiểu thiệt hại cho mùa vụ.
- Cung cấp thông tin cần thiết cho nông dân và các cơ quan quản lý để xây dựng kế hoạch quản lý dịch hại hiệu quả hơn.
- Cung cấp thông tin cho nông dân về cách nhận biết và phòng chống dịch bệnh, giúp họ chủ động hơn trong việc bảo vệ cây trồng.
- Thực hiện kiểm tra để đảm bảo sản lượng lúa đạt yêu cầu, đồng thời chất lượng hạt lúa không bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh.
- Giúp ngăn chặn việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật không hợp lý và khuyến khích các biện pháp an toàn hơn trong sản xuất nông nghiệp.
- Các số liệu thu thập phải chính xác và đầy đủ, phản ánh đúng tình hình thực tế.
- Kiểm tra cần diễn ra thường xuyên và liên tục để có thể theo dõi sự phát triển của dịch bệnh một cách hiệu quả.
- Dựa trên kết quả kiểm tra, cần nhanh chóng đưa ra các biện pháp phòng ngừa và xử lý dịch bệnh.

**II. Nội dung:**

Việc kiểm tra dịch bệnh hại cây lúa là một quy trình cần thiết để đảm bảo sản xuất nông nghiệp bền vững và an toàn. Các hoạt động này không chỉ giúp phát hiện sớm dịch bệnh mà còn hỗ trợ nông dân trong việc quản lý cây trồng hiệu quả và năng suất.

STT	Nội dung	Chi tiết	Thời gian thực hiện	Chỉ đạo	Tham mưu	Phối hợp
1	Nội dung kiểm tra	Đánh giá tình hình dịch bệnh và sinh vật hại cây lúa vụ Đông Xuân 2024-2025.	14-17/01/2025	Phó CT. UBND (Phụ trách)	Công chức ĐC-NN	Cán bộ KN-TY; Trưởng thôn; Hội ND; TTDVNN huyện
2	Phạm vi kiểm tra	Vuông, Thôn Cát, thôn Gõ				
3	Phương pháp kiểm tra	Quan sát trực tiếp tình hình cây trồng				
4	Báo cáo tình hình	Báo cáo tình hình và đề xuất phương pháp phòng trừ	21-22/01/2025			
5	Hướng dẫn người dân biện pháp phòng trừ	Hướng dẫn tùy theo từng loại sâu bệnh	24-25/01/2025		ĐC-NN; TTDVNN	Nông dân
6	Kiểm tra định kỳ	Lên lịch kiểm tra định kỳ hàng tuần	Định kỳ		Công chức ĐC-NN	Cán bộ KN-TY; Trưởng thôn; Hội ND; TTDVNN huyện;
7	Đánh giá và tổng kết	Đánh giá hiệu quả các biện pháp đã triển khai và tổng kết vụ mùa	Kết thúc mùa vụ		Công chức ĐC-NN	Cán bộ KN-TY; Trưởng thôn; Hội ND; TTDVNN huyện; MTTQVN và các Hội đoàn thể

### III. Thành phần kiểm tra:

- Công chức Địa chính – NN xã; Cán bộ Giao thông - Thủy lợi - Thú y - Khuyến nông viên; Thôn Trưởng các thôn; Hội viên hội Nông dân các thôn.

- Mời ông Lương Văn Đài, cán bộ KT thuộc TTDVNN huyện.

### IV. Tổ chức thực hiện:

#### 1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; Đề xuất UBND xã xem xét, chỉ đạo xử lý các vướng mắc (nếu có) tổng hợp, đánh

giá báo cáo lãnh đạo UBND xã kết quả thực hiện.

**2. Cán bộ Giao thông- Thủy lợi- Khuyến nông thú y xã:** Chủ động tham mưu, phối hợp với Công chức Địa chính - Nông nghiệp; TTDVNN trong quá trình triển khai thực hiện, đưa ra giải pháp trong công tác phòng chống dịch bệnh hại cây trồng.

**3. Trưởng thôn các thôn:** Thông báo cho các hộ gia đình, cá nhân, nhóm cộng đồng nhốt vật nuôi ở chuồng và ở nhà tham gia cùng tổ đánh giá.

**4.** Giao cho công chức Tài chính - Kế toán hướng dẫn xây dựng chứng từ hỗ trợ quá trình kiểm tra đánh giá và thanh quyết toán đảm bảo quy định hiện hành.

**5. Các ban, ngành Mặt trận và Hội đoàn thể xã:**

Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai và tăng cường công tác tuyên truyền vận động nông dân thực hiện chăm sóc, bảo vệ mùa màng triển khai công tác sản xuất đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra Kiểm tra sâu bệnh hại trên cây lúa vụ Đông Xuân 2024 – 2025 trên địa bàn xã Trà Thanh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT. UBND (Phụ trách);
- Ủy ban MTTQVN xã; Các hội đoàn thể xã;
- GT - TL - KN - TY xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Văn Quang**